
Zajęcia lub grupy zajęć w ramach specjalizacji przypisane do danego etapu studiów. 

SPECJALIZACJE SĄ DODATKOWE I FAKULTATYWNE Specjalizacje zawodowe oferowane przez WH stanowią 
ofertę dodatkową, fakultatywną, niewliczaną do 120 pkt ECTS wymaganych do ukończenia studiów.

Specjalizacja: nauczycielska 

Załącznik nr 23
do uchwały nr 234 Senatu Uniwersytetu Warszawskiego z dnia 22 marca 2023 r. w sprawie 

zmiany uchwały nr 414 Senatu Uniwersytetu Warszawskiego z dnia 8 maja 2019 r. w sprawie 
programów studiów na Uniwersytecie Warszawskim

Załącznik nr 57
do uchwały nr 414 Senatu Uniwersytetu Warszawskiego z dnia 8 maja 2019 r. w sprawie 

programów studiów na Uniwersytecie Warszawskim



Program zgodny z Rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego o sprawie standardu kształcenia przygotowującego do 
wykonywania zawodu nauczyciela z dn. 25 lipca 2019 roku. 

Absolwent studiów II stopnia na kierunku Historia, który zrealizował pełen program specjalizacji nauczycielskiej (na studiach I i II stopnia 
na kierunku historia) uzyskuje uprawnienia do wykonywania zawodu nauczyciela historii i wiedzy o społeczeństwie we wszystkich 
typach szkół oraz przedmiotu historii i teraźniejszość w szkołach ponadpodstawowych (Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego z dn. 25 lipca 2019 r., w sprawie standardu kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu nauczyciela, Dz.U. z 
dn. 2.08.2019, poz. 1450, § I, pkt 1.1).  
Specjalizację nauczycielską na studiach II stopnia – przygotowanie pedagogiczne do nauczania przedmiotów: historia (w tym: historia i 
teraźniejszość), wiedza o społeczeństwie (w tym: historia i teraźniejszość) – mogą realizować: 

1. absolwenci studiów I stopnia na kierunku Historia, którzy;

2. ukończyli specjalizację nauczycielską na studiach I stopnia przygotowującą do nauczania przedmiotów: historia i wiedza o społeczeństwie.

Efekty uczenia się osiągane w ramach kształcenia przygotowującego do zawodu nauczyciela poza programem studiów – dla 
specjalności/specjalizacji/bloku/modułu/itp. (uwzgledniające wszystkie ogólne efekty uczenia się z rozporządzenia MNISW z 25 lipca 2019 
r. w sprawie standardu kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu nauczyciela, zał. 1, s. 8-11).

Nazwa specjalizacji: nauczycielska 

LP Efekty zdefiniowane dla specjalizacji 
(uwzględniające wszystkie ogólne efekty uczenia się z rozporządzenia MNISW z 25 lipca 2019 r. w sprawie standardu 

kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu nauczyciela, zał. 1, s. 8-11). 

Wiedza: absolwent zna i rozumie 

SN W01 rolę nauczyciela lub wychowawcy w modelowaniu postaw i zachowań uczniów w szkole ponadpodstawowej; 



SN W02 zróżnicowanie potrzeb edukacyjnych uczniów w szkołach ponadpodstawowych i wynikające z nich zadania szkoły 
dotyczące dostosowania organizacji procesu kształcenia i wychowania; 

SN W03 treści nauczania przedmiotów historia, historia i teraźniejszość oraz wiedza o społeczeństwie w szkołach 
ponadpodstawowych oraz typowe trudności uczniów związane z ich opanowaniem; 

SN W04 metody nauczania i doboru efektywnych środków dydaktycznych, w tym zasobów internetowych, wspomagających 
nauczanie przedmiotów historia, historia i teraźniejszość oraz wiedza o społeczeństwie szkołach 
ponadpodstawowych, z uwzględnieniem zróżnicowanych potrzeb edukacyjnych uczniów; 

SN W05 warsztat pracy: właściwe wykorzystanie czasu lekcji oraz doboru metod i form pracy z uczniami w szkołach 
ponadpodstawowych; 

Umiejętności: absolwent potrafi 

SN U01 adekwatnie dobierać, tworzyć i dostosowywać do zróżnicowanych potrzeb uczniów szkół ponadpodstawowych 
materiały i środki, w tym z zakresu technologii informacyjno-komunikacyjnej, oraz metody pracy w celu samodzielnego 
projektowania i efektywnego realizowania działań dydaktycznych, wychowawczych; 

SN U02 rozpoznawać potrzeby, możliwości i uzdolnienia uczniów szkół ponadpodstawowych oraz projektować i prowadzić 
działania wspierające integralny rozwój uczniów, ich aktywność i uczestnictwo w procesie kształcenia i wychowania 
oraz w życiu społecznym; 

SN U03 projektować i realizować programy nauczania przedmiotów historia, historia i teraźniejszość oraz wiedza 

o społeczeństwie z uwzględnieniem zróżnicowanych potrzeb edukacyjnych uczniów szkół ponadpodstawowych;

SN U04 podejmować działania motywujące uczniów szkół ponadpodstawowych do nauki i pracy nad sobą, analizować ich 
skuteczność oraz modyfikować działania w celu uzyskania pożądanych efektów wychowania i kształcenia; 



SN U05 podejmować pracę z uczniami szkół ponadpodstawowych rozbudzającą ich zainteresowania przeszłością, historią 
kraju i świata oraz problemami związanymi z wiedzą o społeczeństwie i rozwijającą ich uzdolnienia, właściwie 
dobierać treści nauczania, zadania i formy pracy w ramach samokształcenia oraz promować osiągnięcia uczniów; 

SN U06 rozwijać kreatywność i umiejętność samodzielnego, krytycznego myślenia uczniów szkół ponadpodstawowych, 
rozbudzać w nich zainteresowanie historią i wiedzą obywatelską, a także podbudzać do działania na rzecz 
społeczności (uczniowskiej, lokalnej); 

SN U07 skutecznie animować i monitorować realizację zespołowych działań edukacyjnych uczniów szkół 
ponadpodstawowych, z wykorzystaniem metody projektów; 

SN U08 wykorzystywać proces udzielania informacji zwrotnych do stymulowania uczniów szkół ponadpodstawowych w ich 
pracy nad własnym rozwojem; 

SN U09 pracować w szkole ponadpodstawowej z uczniami ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, w tym z uczniami  

z trudnościami adaptacyjnymi związanymi z doświadczeniem migracyjnym, pochodzącymi ze środowisk 
zróżnicowanych pod względem kulturowym lub z ograniczoną znajomością języka polskiego oraz z uczniem zdolnym 
w kontekście olimpiad i konkursów; 

SN U10 odpowiedzialnie organizować pracę szkolną oraz pozaszkolną ucznia szkoły ponadpodstawowej, z poszanowaniem 
jego prawa do odpoczynku; 

SN U11 skutecznie realizować działania wspomagające uczniów szkoły ponadpodstawowej w świadomym i odpowiedzialnym 
podejmowaniu decyzji edukacyjnych i zawodowych; 

SN U12 poprawnie posługiwać się językiem polskim i poprawnie oraz adekwatnie do wieku uczniów szkoły ponadpodstawowej 
posługiwać się terminologią przedmiotu; 



SN U13 samodzielnie rozwijać wiedzę i umiejętności pedagogiczne z wykorzystaniem różnych źródeł, w tym obcojęzycznych, 

 i technologii. 

Kompetencje społeczne: absolwent jest gotów do 

SN K01 budowania relacji opartej na wzajemnym zaufaniu, ze szczególnym uwzględnieniem uczniów o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych i uczniów zdolnych;  

SN K02 porozumiewania się z uczniami szkoły ponadpodstawowej pochodzącymi z różnych środowisk i o różnej kondycji 
emocjonalnej oraz tworzenia dobrej atmosfery dla komunikacji w klasie szkolnej i poza nią;  

SN K03 ciągłego dokształcania się zawodowego i rozwoju osobistego; 

SN K04 dostrzegania znaczenia profesjonalizmu w pracy nauczyciela, refleksji na tematy etyczne i przestrzegania zasad etyki 
zawodowej; 

SN K05 podejmowania indywidualnych i zespołowych działań na rzecz podnoszenia jakości pracy szkoły; 

SN K06 pracy w zespole, pełnienia w szkole różnych ról oraz współpracy z nauczycielami, pedagogami, specjalistami, rodzicami 
lub opiekunami uczniów i innymi członkami społeczności szkoły ponadpodstawowej i społeczności lokalnej. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Rok studiów: pierwszy 
Semestr: pierwszy  
 
 

 
 
 

Nazwa przedmiotu 
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s. 8-11 
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Dydaktyka 
historii (w tym 
HiT) cz. 4 

   30     30 2 D1 D.1.W3, 
D.1.W4; 
D.1.W5, 
D.1.W6, 
D.1.W8, 
D.1.W9; 
D.1.W14; 
D.1.W15; 
D.1.U2; D.1.U4; 
D.1.U5; D.1.U7; 
D.1.U8;  
D.1.K1; D.1.K4; 
D.1.K5; D.1.K7; 
D.1.K8. 



 
 
 
 
Treści programowe 

Celem zajęć jest umożliwienie studentowi opanowania wiedzy i umiejętności składających się na warsztat nauczyciela 
przedmiotów historia i historia i teraźniejszość w szkole ponadpodstawowej, z rozróżnieniem na licea ogólnokształcące, 
technika i szkoły branżowe, indywidualizacja nauczania, praca w klasach wieloetnicznych i w klasach z uczniami o specjalnych 
potrzebach edukacyjnych, praca z uczniem zdolnym. Elementami zajęć są: planowanie pracy nauczyciela (rok szkolny – 
rozkład materiału, dział); planowanie lekcji opartej o pracę z tekstem (praca w grupach, praca w parach, praca całej klasy), 
 z mapą, z filmem; zaplanowanie lekcji z wykorzystaniem innych, pozaszkolnych źródeł informacji (książki popularnonaukowe, 
artykuły, Internet); lekcja z wykorzystaniem metody problemowej; debata na lekcji historii; planowanie zadań  
z wykorzystaniem przez nauczyciela TiK i narzędzi do nauczania na odległość. 

Sposoby weryfikacji 
efektów uczenia się 

Praca pisemna, projekt  

Dydaktyka WOS 
(w tym HiT) cz. 2 

   30     30 2 E1 E.1.W1; E.1.W2; 
E.1.W3; E.1.W5; 
E.1.W6; E.1.W8; 
E.1.W9; 
E.1.W13; E.1.U1; 
E.1.U2; E.1.U3; 
E.1.U4; E.1.U5; 
E.1.U7; E.1.U9; 
E.1.K1; E.1.K3; 
E.1.K4; E.1.K5; 
E.1.K7; E.1.K8. 

 
 
 

Treści programowe 

Celem zajęć jest umożliwienie studentowi opanowania wiedzy i umiejętności składających się na warsztat nauczyciela wiedzy 
o społeczeństwie w szkole ponadpodstawowej oraz wybranych treści edukacji obywatelskiej przedmiotu „historia  

i teraźniejszość”, praca w klasach wieloetnicznych i w klasach z uczniami o specjalnych potrzebach edukacyjnych. Elementami 
zajęć są: analiza podstawy z przedmiotów HiT i WOS w szkole ponadpodstawowej, metody dydaktyczne stosowane na 
lekcjach WOS (odmienność związana z przedmiotem); planowanie pracy z treściami wiedzy obywatelskiej na lekcjach 
przedmiotu HiT (cele, treści realizowane na lekcji, zadania); planowanie pracy (rok, dział, lekcja); planowanie lekcji – praca ze 
źródłem pisanym (z wykorzystaniem aktów normatywnych, tekstów publicystycznych, reportaży, newsów, Wikipedii  



i wiadomości z mass mediów. Kwestia fake newsów); planowanie lekcji WOS i HiT – praca z wykorzystaniem danych 
statystycznych, fotografii i filmu. 

Sposoby weryfikacji 
efektów uczenia się 

Praca pisemna; projekt 

Prawo i ustrój 
współczesnej Polski 
 

30        30 2 A2  

 

Treści programowe 
Źródła, z których wywodzą się normy w różnych systemach prawnych (prawo: zwyczajowe, precedensowe, religijne, 
pozytywne), oraz ich inspiracje pochodzące z kulturowego dziedzictwa Europy (prawo rzymskie, prawo kanoniczne); zasady 
hierarchiczności, spójności i zupełności w systemie prawnym oraz pojęcie luki prawnej; rodzaje prawa (międzynarodowe, 
krajowe, miejscowe; prywatne, publiczne; materialne, formalne; cywilne, karne, administracyjne, pisane, niepisane); prawa 
człowieka i dokumenty z nimi związane (w tym zakres praw człowieka opisany w konstytucji RP); generacje praw człowieka, 
prawa negatywne i pozytywne, instytucje służące ochronie tych praw; prawa dzieci - Konwencja o prawach dziecka, instytucje 
służące ochronie praw dzieci; demokratyczne państwo prawne; nieletni wobec prawa; ustrój Rzeczpospolitej Polskiej  
w świetle konstytucji z 1997 roku z późniejszymi zmianami; najważniejsze organy władzy i relacje między nimi w świetle 
konstytucji; proces legislacyjny (w tym rola komisji sejmowych i senackich, pojęcie kworum i jego rodzaje); najważniejsze 
organy kontroli państwowej oraz sądownictwa konstytucyjnego; prawo wyborcze w Rzeczpospolitej Polskiej i jego główne 
zasady; pozaustrojowe znaczenie parlamentu w Polsce; elementy demokracji bezpośredniej opisane w konstytucji polskiej; 
samorząd lokalny, jego organy i ich funkcjonowanie oraz zadania samorządu; finanse publiczne i modele polityki 
gospodarczej państwa; budżet państwa i samorządów, dochody i wydatki budżetowe. 
Student realizuje przedmiot w ramach zajęć ogólnouniwersyteckich z nauk społecznych. 



Sposoby weryfikacji 
efektów uczenia się 

Egzamin pisemny. 

Łączna liczba punktów ECTS (w semestrze): 6 
Łączna liczba godzin zajęć (w semestrze): 90 
Łączna liczba godzin zajęć określona w programie specjalizacji (dla całego cyklu):  
 
 
Rok studiów: pierwszy 
Semestr: drugi 
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MNiSW z 25 lipca 
2019 r. w sprawie 

standardu 
kształcenia 

przygotowującego 
do wykonywania 

zawodu 
nauczyciela, zał. 1, 

s. 8-11 
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Dydaktyka historii 
cz. 5 

   30     30 2 D1 D.1.W4; D.1.W6; 
D.1.W7; D.1.W8; 
D.1.W9; D.1.W10; 
D.1.W11; D.1.W12; 
D.1.W15; D.1.U1; 
D.1.U4; D.1.U5; 
D.1.U7; D.1.U8; 
D.1.U10; D.1. U11; 
D.1.K2; D.1.K3; 
D.1.K4; D.1.K5; 
D.1.K7; D.1.K8; 



D.1.K9. 

 
 
 
Treści programowe 

Przygotowanie studentów do pracy w klasie z programem rozszerzonym z historii w szkole ponadpodstawowej. Tematyka 
skupia się na takich elementach jak analiza zapisów w podstawie programowej w kontekście egzaminu maturalnego, egzamin 
maturalny - zasady, kryteria oceniania, zadania maturalne (na podstawie informatora maturalnego oraz arkuszy maturalnych  
z poprzednich lat); projektowanie zadań w pracy z klasą w programie rozszerzonym (powiązanie treści obu programów, 
podstawowego i rozszerzonego w szkole ponadpodstawowej); planowanie lekcji – lekcja oparta o pracę z ikonografią (fotografia, 
obraz, plakat, karykatura, satyra), rozwój umiejętności związanych z samodzielną analizą tego typu środków dydaktycznych; 
egzamin maturalny - analiza informatorów i arkuszy maturalnych, tworzenie zadań utrwalających i sprawdzających umiejętności 
uczniów; egzamin maturalny - tworzenie narracji historycznej, ocenianie eseju; praca z uczniem zdolnym - przygotowanie do 
olimpiady i konkursów historycznych. 

Sposoby 
weryfikacji efektów 
uczenia się 

Praca pisemna, projekt. 

Dydaktyka WOS cz. 3    30     30 2 E1 E.1.W7; E.1.W8; 
E.1.W10; E.1.W.11; 
E.1.W13; E.1.W14; 
E.1.W15;; E.1.U5; 
E.1.U6; E.1.U7; 
E.1.U8;, E.1.U9; 
E.1.U10; E.1.U11; 
E.1.K1; E.1.K4; 
E.1.K5; E.1.K6; 
E.1.K7; E.1.K8; 



 
 
 

Treści programowe 

Kontynuacja zajęć przygotowujących studentów do pracy w klasie z programem rozszerzonym z przedmiotu wiedza  
o społeczeństwie w szkole ponadpodstawowej. Elementami zajęć są: egzamin maturalny - analiza informatorów i arkuszy 
maturalnych; umiejętność tworzenia zadań sprawdzających umiejętności uczniów; egzamin maturalny - tworzenie narracji  
i ocenianie eseju; metoda projektów na lekcjach WOS; debata i dyskusja na lekcjach WOS, narzędzia TiK na lekcjach WOS  
w szkołach ponadpodstawowych; planowanie i realizacja nauczania na odległość z wykorzystaniem narzędzi TiK; umiejętność 
planowanie i przeprowadzania zajęć metodą lekcji odwróconej; rola wycieczki w pracy z uczniami – planowanie zadań, ich 
realizacja i ewaluacja; ewaluacja efektów kształcenia w szkole ponadpodstawowej – jej rola w pracy nauczyciela, planowanie 
zadań pod kątem celów jakim służą, budowa sprawdzianu i inne formy ewaluacji, ocenianie (w tym ocenianie sumujące). 

Sposoby weryfikacji 
efektów uczenia się 

Praca pisemna, projekt. 

Praktyka zawodowa 
w szkole 
ponadpodstawowej - 
historia 

       60 60 3 D2 D.2.W1; D.2.W2; D.2.W3; 
D.2.U1; D.2.U2; D.2.U3; 
D.2.K1 

Treści programowe 

Celem praktyki zawodowej ciągłej jest doskonale przez studenta umiejętności niezbędnych do samodzielnego prowadzenia 
lekcji z przedmiotów „historia” i “historia i teraźniejszość” w szkole ponadpodstawowej oraz umiejętności wykonywania 
dydaktycznych i formalno-prawnych obowiązków nauczyciela w relacji z uczniami (w tym z uczniami o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych) oraz wobec szkoły. Realizacja celów praktyki obejmujących weryfikację i autoweryfikację predyspozycji 
studenta do wykonywania zawodu nauczyciela odbywa się poprzez samodzielne zaplanowanie, poprowadzenie i ewaluację 
określonej w regulaminie praktyk liczby jednostek lekcyjnych. Realizacja celów związanych z zastosowaniem wiedzy  
i umiejętności z zakresu aktywności dydaktycznej oraz obowiązków formalno-prawnych nauczyciela odbywa się w formie 
obserwacji lekcji prowadzonych przez nauczyciela-opiekuna praktykanta, a także nauczycieli przedmiotu oraz udziału studenta 
w obowiązkach spoczywających na nauczycielu a wynikających ze stosunku pracy i określonych w prawie oświatowym, Karcie 
Nauczyciela oraz wewnątrzszkolnych regulacjach prawnych szkoły. W ramach obserwacji student może uczestniczyć  
w lekcjach przedmiotów pokrewnych, za zgodą dyrekcji szkoły w radach pedagogicznych i zebraniach wychowawców  
z rodzicami, a także w wycieczkach klasowych oraz w przygotowaniu wydarzeń szkolnych. Nadzór merytoryczny  
i organizacyjny nad praktyką studenta sprawuje szkolny opiekun praktykanta we współpracy z wydziałowym opiekunem 
praktyk nauczycielskich. Przynajmniej dwie z lekcji prowadzonych przez praktykanta powinny być obserwowane prze osobę 
wyznaczoną przez wydziałowego opiekuna praktyk. W czasie praktyk student ma obowiązek dwukrotnie spotkać się  



z wydziałowym opiekunem praktyk w celu omówienia sytuacji, z jakimi spotkał się w szkole podczas obserwowanych  
i prowadzonych lekcji. 
 
Praktyki zalicza KJD po zasięgnięciu opinii wydziałowego opiekuna praktyk sformułowanej, który dokonuje jej na 
podstawie analizy dokumentacji praktyk (opinia szkolnego opiekuna praktyki, opinia osoby hospitującej z ramienia 
opiekuna zajęcia praktykanta - arkusz hospitacji i informacja zwrotna, scenariusze zajęć prowadzonych przez studenta, 
dzienniczek w formie portfolio). W czasie praktyki student ma obowiązek przeprowadzenie zaplanowanych przez siebie 
10 lekcji z przedmiotów historia w programie podstawowym oraz historia i teraźniejszość (treści historyczne), a także 10 
lekcji z historii w programie rozszerzonym. Pozostałe 40 h (lekcyjnych) poświęca na obserwacje lekcji z przedmiotów 
historia (oba programy) oraz historia i teraźniejszość, a także innych, uzgodnionych ze szkolnym opiekunem praktyki, 
działań dydaktycznych. 

Sposoby 
weryfikacji efektów 
uczenia się 

Scenariusze lekcji zaprojektowanych i zrealizowanych przez studenta, portfolio 

Praktyka zawodowa 
w szkole 
ponadpodstawowej - 
WOS 

       60 60 3 E2 E.2.W1; E.2.W2; E.2.W3; 
E.2.U1; E.2.U2; E.2.U3; 
E.2.K1 

 

Treści programowe 

Celem praktyki pedagogicznej ciągłej jest doskonale przez studenta umiejętności niezbędnych do samodzielnego 
prowadzenia lekcji z przedmiotu „wiedza o społeczeństwie” w szkołach ponadpodstawowych oraz umiejętności wykonywania 
dydaktycznych i formalno-prawnych obowiązków nauczyciela w relacji z uczniami (w tym z uczniami o specjalnych 
potrzebach edukacyjnych) oraz wobec szkoły. Realizacja celów praktyki obejmujących weryfikację i autoweryfikację 
predyspozycji studenta do wykonywania zawodu nauczyciela odbywa się poprzez samodzielne zaplanowanie, 
poprowadzenie i ewaluację określonej w regulaminie praktyk liczby jednostek lekcyjnych. Realizacja celów związanych  
z zastosowaniem wiedzy i umiejętności z zakresu aktywności dydaktycznej oraz obowiązków formalno-prawnych nauczyciela 
odbywa się w formie obserwacji lekcji prowadzonych przez nauczyciela-opiekuna praktykanta, a także nauczycieli przedmiotu 
oraz udziału studenta w obowiązkach spoczywających na nauczycielu a wynikających ze stosunku pracy i określonych  
w prawie oświatowym, Karcie Nauczyciela oraz wewnątrzszkolnych regulacjach prawnych szkoły. W ramach obserwacji 
student może uczestniczyć w lekcjach przedmiotów pokrewnych, za zgodą dyrekcji szkoły w radach pedagogicznych  
i zebraniach wychowawców z rodzicami, a także w wycieczkach klasowych oraz w przygotowaniu wydarzeń szkolnych. 



Nadzór merytoryczny i organizacyjny nad praktyką studenta sprawuje szkolny opiekun praktykanta we współpracy  
z wydziałowym opiekunem praktyk nauczycielskich. Przynajmniej dwie z lekcji prowadzonych przez praktykanta powinny być 
obserwowane przez osobę wyznaczoną przez wydziałowego opiekuna praktyk. W czasie praktyk student ma obowiązek 
dwukrotnie spotkać się z wydziałowym opiekunem praktyk w celu omówienia sytuacji, z jakimi spotkał się w szkole  podczas 
obserwowanych i prowadzonych lekcji. 
Praktyki zalicza KJD po zasięgnięciu opinii wydziałowego opiekuna praktyk sformułowanej, który dokonuje jej na podstawie 
analizy dokumentacji praktyk (opinia szkolnego opiekuna praktyki, opinia osoby hospitującej z ramienia opiekuna zajęcia 
praktykanta - arkusz hospitacji i informacja zwrotna, scenariusze zajęć prowadzonych przez studenta, dzienniczek w formie 
portfolio). W czasie praktyki student ma obowiązek przeprowadzenie zaplanowanych przez siebie 10 lekcji z przedmiotu 
wiedza o społeczeństwie i 5 lekcji z przedmiotu historia i teraźniejszość (treści z zakresu wiedzy o społeczeństwie). Pozostałe 
45 h (lekcyjnych) poświęca na obserwacje lekcji z wiedzy o społeczeństwie i innych, uzgodnionych ze szkolnym opiekunem 
praktyki, działań dydaktycznych. 

Sposoby weryfikacji 
efektów uczenia się 

Scenariusze lekcji zaprojektowanych i przeprowadzonych przez praktykanta; portfolio. 

Wybrane problemy 
współczesnego 
społeczeństwa 
polskiego 

30             30 2 A2  

  
  
  
  
  

Treści 
programowe 

Społeczna natura człowieka, zasady komunikowania się, cechy grup społecznych i konflikty w grupie; rodzina i jej rola  
w budowaniu relacji społecznych; typy społeczeństw; socjalizacja – modele, zjawisko socjalizacji odwróconej; uwarunkowania 
pionowej i poziomej ruchliwości społecznej; współczesne społeczeństwo polskie – charakterystyka, struktura warstwowa, 
zjawisko nierówności społecznej, problemy życia społecznego w Polsce; przyczyny degradacji i awansu społecznego 
przedstawicieli klas społecznych; społeczeństwo obywatelskie; różne koncepcje narodu; czynniki narodowotwórcze; 
mniejszości narodowe w Polsce, kwestia akulturacji i asymilacji grup mniejszościowych. 
Pojęcia: migracja, emigracja, imigracja, repatriacja oraz ich przykłady; zasięg i skala przemieszczeń ludności na ziemiach 
polskich w XIX-XXI wieku; proces repatriacji Polaków w XX i XXI wieku; różnice między repatriacją a wysiedleniem; 
największe skupiska Polaków na świecie; „Karta Polaka”; przyczyny i kierunki ruchów migracyjnych w XIX-XXI wieku; wyż 
i niż demograficzny; rola wzrostu demograficznego dla perspektyw rozwojowych kraju; globalne tendencje demograficzne, 
rola tzw. kryzysu migracyjnego. 
Pojęcie komunikacji społecznej; środki masowego przekazu, rodzaje i ich funkcje (rozróżnianie faktów od opinii  



i komentarzy); znaczenie opinii publicznej; rola mediów i zmiany zachodzące we współczesnym krajobrazie medialnym (rola 
Internetu oraz cyfryzacji); pojęcia socjotechniki, propagandy i marketingu politycznego; pojęcie dyfamacji i przykłady 
oddziaływania propagandowego o charakterze zniesławiającym (państwo i jednostka), sposoby walki z dyfamacją; pojęcie 
soft power i znaczenie wizerunku państwa w polityce międzynarodowej; współczesne przykłady cenzury (w tym także  
w mediach społecznościowych); związek między wolnością słowa a odpowiedzialnością za słowo.  
Student realizuje przedmiot w ramach zajęć ogólnouniwersyteckich z nauk społecznych. 

Sposoby weryfikacji 
efektów uczenia się 

Egzamin pisemny. 

 
 
Łączna liczba punktów ECTS (w semestrze): 12 
Łączna liczba godzin zajęć (w semestrze): 210 
Łączna liczba godzin zajęć określona w programie specjalizacji (dla całego cyklu): 300 (w tym 120 godzin praktyk)  
 

 
 
 

Procentowy udział liczby punktów ECTS w łącznej liczbie punktów ECTS dla każdej z dyscyplin, do których przyporządkowano kierunek 
studiów.  

Dziedzina nauki Dyscyplina naukowa 

Procentowy udział liczby punktów ECTS w łącznej liczbie 
punktów  

ECTS dla każdej z dyscyplin 

Nauk humanistycznych Historia 95% 

”. 
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